[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2312
[bookmark: _Hlk57203775][bookmark: _Hlk6209638][bookmark: _Hlk33702602][bookmark: _Hlk31274267][bookmark: _Hlk24026323]Aos dois dias do mês de agosto de 2021, sob a presidência do vereador Ildemar Zoz, realizou-se a 27ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara de Vereadores e através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Após leitura da ata nº 2.311, a mesma foi aprovada. Expediente: oriundo do Executivo, deram entrada os ofícios: nº 138/2021–Gab/Pref. em resposta as indicações; e nº 140/2021–Gab/Pref. com os Projetos de Lei Nº 20/2021, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$ 398.915,15 (trezentos e noventa e oito mil e novecentos e quinze reais e quinze centavos)”; e Projeto de Lei Nº 21/2021, que “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$ 2.150.000,00 (dois milhões e cento e cinquenta mil reais)”.  Do legislativo deu entrada a Moção 006/2021, que solicita a implantação via Consórcio Intermunicipal de Gestão Pública do Vale do Itapocu, da Central de Interpretação de Libras, para que o município de Schroeder apoie e contribua com a proposta, de autoria da vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira. Deram entrada as indicações: 129/2021, que sugere a remoção de pedras espalhadas em parque Infantil, de autoria do vereador Adriano Dias Furtado; indicação 130/2021, que sugere a instalação de espelho convexo no entroncamento das ruas Antônio Marcos Cisério e Rua 23 de Março, do vereador Everaldo Manoel Coelho; e indicação 131/2021, que sugere a instalação de câmera de monitoramento na confluência das ruas Barão do Rio Branco, Cândido Tomaselli e Rua Joinville, da vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira. Deu entrada o ofício eletrônico Nº 151/2021/GABP/IPREV - Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina - Gabinete da Presidência, datado de 22/07/2021, em resposta a Moção 05/2021, enviada por esta Casa de Leis. Palavra Livre: O vereador Everaldo Manoel Coelho usou da palavra em defesa de sua indicação 126/2021, que sugere a instalação de Relógio digital urbano com medidor de temperatura, na rotatória da Rua Jaraguá e no pátio da Prefeitura. A sugestão inclui a parceria com o setor privado para instalação dos equipamentos. Parabenizou os profissionais da educação e alunos da rede Municipal e Estadual de ensino, pelo retorno das aulas para o 2º semestre. Agradeceu ao Secretário de Obras pelo patrolamento e ensaibramento das ruas, pelo conserto da calçada em frente à Igreja Nossa Senhora das Graças em Schroeder I, e ainda pelo conserto realizado na Rua Emílio Reck. O vereador Adriano Dias Furtado fez uso da palavra em defesa de sua indicação 129/2021, que sugere a remoção das pedras espalhadas no parque Infantil da Rua 23 de Março, em Itoupava-Açú. A sugestão é que posteriormente seja colocado material adequado, como pó de brita, para que as crianças possam ter um espaço adequado e seguro para a recreação infantil. Informou que recebeu reclamação de moradores sobre a macadamização na Rua Princesa Isabel, pedindo que seja utilizado um material de melhor qualidade. Comentou sobre o Projeto de Lei Nº 19/2021 (Del Turismo), explicando que o valor de 50 mil reais será destinado a 400h de assessoria, com o intuito de desenvolver o turismo de Schroeder. Concorda que o turismo deve ser fomentado, mas é importante envolver nesse processo pessoas daqui, que de fato conhecem o local onde moram. Comentou a respeito de cidades menores, que não tem um programa específico de turismo e servem como referência mesmo não tendo a estrutura que Schroeder, portanto, espera que esse investimento tenha retorno, pois esse assunto há muito tempo é discutido, porém os resultados são poucos. Finalizou prestando condolência aos familiares dos jovens Hallan Borges de Campos e Maicon Silva da Cruz. O vereador Manoel Ednilson Burgardt. fez uso da palavra em defesa do Projeto de Lei Legislativo N. 002/2021, de usa autoria, que dispõe sobre a denominação das Ruas Amarildo Tomaselli, Eribert Pommerening, João Teixeira de Souza e Selvino Schmeier, Situadas no Loteamento Residencial Amarildo Tomaselli, na Rua 3 de Outubro, no Município de Schroeder. Sobre o Projeto Del Turismo, enfatizou que muito se fala, porém existe pouco resultado, em seu ver é necessário atrair empresários que queiram investir em Schroeder, mas para isso acontecer, é imprescindível haver incentivos por parte do município. Quanto a creche de Itoupava-Açú, comentou que na próxima semana estará nessa Casa de Leis, o Secretário de Finanças juntamente com o Sr. Prefeito para esclarecer de fato todas as questões referentes a essa situação. Deixou claro, porém, que em 2022 a creche estará em funcionamento, frisando a importância da mesma e pontuando as dificuldades enfrentadas pelos pais devido à falta de vagas. Informou que teve apoio da Comissão de Trânsito em relação a dar continuidade nos tachões da Angerô, levando-os até na Marisol, bem como a retirada da lombada próximo a Sociedade Vitória, sendo essa uma medida preventiva. Lamentou o falecimento dos jovens Hallan e Maicon ocorrido no final de semana, prestando condolência aos familiares. Mencionou estar feliz devido a finalização do projeto das Ruas Santa Catarina, Duque de Caxias e Alphons Maria Schmalz, citando que houve contribuição por parte dos Deputados Fabio Schiochet e Carlos Chiodini. Finalizou apelando a comunidade para que não maltratem os animais abandonados, isso gera transtornos na hora do resgate feito por parte dos cuidadores voluntários como ele, pois os animais ficam assustados e com medo, dificultando o resgate. Frisou que respeitar não tem a ver com gostar, o respeito é imprescindível. Ordem do dia: Aprovado em única votação, após leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, o Projeto de Lei Legislativo Nº 002/2021. Aprovado em 1ª votação, após leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento Público, o Projeto de Lei Nº 19/2021. Aprovadas as indicações 126 e 127/2021. Sem mais a tratar, o senhor Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 09 de agosto de 2021 às 19 horas, no recinto da mesma e através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; convocou sessão extraordinária, para o dia 05 de agosto de 2021, às 08 horas e 30 minutos, na Sede da Câmara e através de Teleconferência, para deliberação do Projeto de Lei Nº 20/2021; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.
2/200

69/200

Ildemar Zoz – Presidente

Manoel Ednilson Burgardt -   Vice-Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Eroldo Wudke

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes
99/200